
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA IN 

LIQUIDAZIONE 
N. 16 del 14-07-2025 

 
 
 
 
Proposta n. 18 del 14-07-2025 
 
 

Oggetto: REVOCA INCARICO DIRETTORE-SEGRETARIO 
 
 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con la quale l’Avv. 
Mariangela Corbo è stata nominata Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i 
poteri previsti dalla legge e dallo Statuto, assumendo la carica in data 27.08.2024; 

Premesso che con Delibera del Liquidatore, con i poteri del C.d.A., n. 1 dell’8.01.2025 è stato 
conferito l’incarico di Direttore-Segretario al funzionario amministrativo – contabile, Dott. 
Francesco Paolo Buscemi, con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 
 
Visti: 
- l’art. 4 lett. d) dello Statuto Consortile che inserisce il Direttore Segretario tra gli organi del 
Consorzio;  
- l’art. 14 dello Statuto Consortile che attribuisce al Direttore Segretario le funzioni previste dagli 
artt. 33 e 34 del D.P.R. 4 ottobre 1986 n. 902; 
- gli artt. 11, 12 e 13 del vigente Regolamento Organico del Personale che disciplinano la nomina e 
le competenze attribuite al Direttore-Segretario; 

Visto l’art. 13, comma 3, del Regolamento Organico del Personale, il quale prevede che la revoca 
dell’incarico di Direttore-Segretario possa essere disposta, con atto motivato del Consiglio di 
Amministrazione, previa contestazione all’interessato, per gravi irregolarità, inefficienza 
nell’azione amministrativa o mancato raggiungimento degli obiettivi periodicamente fissati; 

Vista la nota del Liquidatore prot. ris. nr. 1300 del 25.06.2025, notificata al destinatario a mezzo 
pec, con la quale è stato avviato il procedimento di contestazione, concedendo termine di giorni 
quindici per eventuali osservazioni; 

Vista la nota prot. ris. 1369 del 04.07.2025 con la quale l’interessato ha formulato le proprie 
osservazioni; 



Vista la nota del Liquidatore prot. ris. 1418 del 11.07.2025, notificata al destinatario a mezzo pec, 
con la quale è stata confermata la fondatezza delle contestazioni; 

Considerato che il Direttore – Segretario, nell’esercizio delle sue funzioni, si è reso responsabile 
delle seguenti gravi irregolarità e di inefficienza nell’azione amministrativa: 

1. violazione della procedura per l’erogazione del premio di risultato: richiesta, in proprio favore,  
del cedolino separato della retribuzione ai fini del pagamento dell’indennità di risultato per l’anno 
2024, in data antecedente alla chiusura del ciclo della performance e in assenza di provvedimento 
autorizzativo; autodeterminazione della somma richiesta in misura eccedente a quanto spettante in 
applicazione del CCDI 2024; violazione dell’obbligo di astensione in presenza di situazioni di 
incompatibilità; 
2. percezione dell’indennità di posizione in misura integrale, in assenza della decurtazione prevista 
dall’art. 23 comma 5 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 in relazione alla riduzione della 
prestazione lavorativa; 
3. omessa regolarizzazione dei profili professionali dei dipendenti, in violazione dei doveri di 
vigilanza e cura degli adempimenti connessi alla gestione del personale. 

Dato atto che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli 
Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) Di revocare l’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio Ente Autodromo Pergusa in 
liquidazione, conferito al Dott. Francesco Paolo Buscemi con delibera del Liquidatore con i poteri 
del C.d.A. n. 1 dell’8.01.2025, con decorrenza dal 16/07/2025; 
2) Di dare atto che la revoca comporta, a decorrere dalla medesima data, la cessazione del diritto 
alla percezione della retribuzione di posizione e di risultato da parte del Dott. Francesco Paolo 
Buscemi; 
3) Di notificare la presente delibera al Dott. Francesco Paolo Buscemi; 
4) Di trasmetterne copia al Nucleo di Valutazione e al Collegio Straordinario dei Revisori dei 
Conti; 
5) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto della normativa sulla privacy; 
6) Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva, ai sensi e 
per gli effetti del comma dell’art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Dott. Letterio Lipari 

 
 
 

IL LIQUIDATORE 
Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  

 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 



RITENUTA meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 
 

Il Liquidatore 
Avv. Mariangela Corbo 

 


